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PROPOSITION DE LOI

supprimant les formalités lors de la vente
d'appareils récepteurs de radiodiffusion

et de télévision.

(Déposée par M. Verberckmoes.)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La loi du 26 janvier 1960 (Moniteur belge des 6 et Il fé-
vrier 1960) prévoit, en son article 9, une série de formalités
qui doivent être remplies jour par jour par les constructeurs,
réparateurs et vendeurs d'un ou plusieurs appareils récep-
teurs de radiodiffusion, de châssis ou d'ensembles de pièces
détachées.
L'article 16 de la même loi dispose que les infractions à

cette disposition sont punissables d'une amende de 26 F à
500 F, augmentée des décimes habituels.
L'arrêté d'exécution du 29 janvier 1960 a prévu une pro-

cédure très détaillée en ce qui concerne la demande des
formules et titres d'achat, leur délivrance à l'acheteur ou
au preneur, leur remise au vendeur et leur envoi par celui-ci
au « service radio et télévision-redevances »,

Cet arrêté royal a été modifié par les arrêtés royaux des
8 septembre 1964 et 29 décembre 1966 relatifs à la per-
ception des redevances, par les arrêtés royaux des 9 sep-
tembre 1967 et 18 octobre 1967 relatifs à la vente de jouets
et par l'arrêté royal du 1er février 1974, qui prescrit des
formalités complémentaires.

La loi de base du 26 janvier 1960 a été modifiée par les
lois des 7 août 1961, 24 juin 1963 et 25 juillet 1972 rela-
tives à la perception des redevances.
Cette législation oblige les commerçants en appareils

récepteurs de radiodiffusion et de télévision à tenir à jour
une comptabilité complémentaire qui est très compliquée
du point de vue technique et qui prend beaucoup de temps.
Un léger oubli a déjà amené un bon nombre d'entre eux
devant les tribunaux répressifs.
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tot afschaffing van de formaliteiten
bij de verkoop van radio- en televisietoestellen.

(Ingediend door de heer Verberckmoes.)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Anikel9 van de wet van 26 januari 1960 (Belgisch Staats-
blad van 6 en Il februari 1960) bepaalt een reeks
van formaliteiten, welke dag na dag dienen vervuld te wor-
den door de vervaardigers, herstellers en verkopers van een
of meerdere radio-omroepontvangsttoestellen, chassis of stel-
len van losse stukken.

Bij artikel 16 van zelfde wet is de overtreding van dit
voorschrift zelfs strafbaar gesteld met een geldboete van
26 F tot 500 F, vermeerderd met de gebruikelijke opdeciemen.

Het uitvoeringsbesluit van 29 januari 1960 heeft een zeer
gedetailleerde procedure voorgeschreven betreffende het aan-
vragen, het overhandigen aan de koper of de huurder, het te-
ruggeven aan de verkoper en het terugzenden door de verko-
per aan de dienst radio- en T. V.-taksen, van formulieren en
aankooptitels.

Dit koninklijk besluit werd gewijzigd door de koninklijke
besluiten van 8 september 1964 en 24 december 1966 be-
treffende de inning van de taksen, de koninklijke besluiten
van 9 september 1967 en 18 oktober 1967 betreffende de
verkoop van speelgoed en bij het koninklijk besluit van
1 februari 1974 waarbij aanvullende formaliteiten worden
voorgeschreven.

De basiswet van 26 januari 1960 werd gewijzigd door
de wetten van 7 augustus 1961,24 juni 1963 en 25 juli 1972
betreffende de inning van de voorgeschreven taksen.

Deze wetgeving verplicht de handelaars in radio- en T. V.-
toestellen tot het bijhouden van een technisch zeer inge-
wikkelde en tijdrovende bijkomende boekhouding. Een
kleine vergetelheid heeft reeds velen onder hen voor de
strafrechtbanken gebracht,

G. - 406
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Aucune des lois, ni aucun des arrêtés royaux précités ne
prévoient III moindre indemnisation de ces prestations effec-
tuées au service de l'Etat, voire que l'Etat employeur doive
respecter les prescriptions en matière de sécurité sociale de
ces travailleurs.
Le plus souvent, les commerçants doivent remplir eux-

mêmes ces formalités au prix d'heures de travail nocturne
supplémentaire ou doivent les faire remplir par des compta-
bles aux appointements élevés.
Depuis l'entrée en vigueur de la loi du 17 juillet 1975

relative à la comptabilité et aux comptes annuels des entre-
prises et compte tenu des autres formalités administratives
qui leur sont imposées, notamment en matière de T. V. A.,
la situation de ces commerçants est devenue insupportable.
D'autre part, malgré le contrôle et la répression sévères

qu'elle prévoit, cette réglementation est largement insuffi-
sante. Elle n'est notamment pas applicable aux achats effec-
tués à l'étranger ou à des étrangers.
Les ventes prétendument effectuées à ou par des étran-

gers ne peuvent être contrôlées. Ce qui est encore plus grave,
les commerçants et vendeurs doivent se limiter à prendre
note des nom et adresse que l'acheteur veut leur donner.
Ils ne disposent, en effet, d'aucun pouvoir pour exiger que
des papiers d'identité leur soient soumis et, d'un point de
vue commercial, cette formalité n'est d'ailleurs pas souhai-
table. Cette réglementation doit, par conséquent, être suppri-
mée.

Le contrôle de la vente et de la location des appareils
récepteurs de radio et de télévision doit être organisé sur
d'autres bases, par exemple, en faisant appel à la collabo-
ration de la police communale ou à d'autres services d'ins-
pection créés à cette fin.

PROPosmON DE LOI

Article 1.

L'article 9 de la loi du 26 janvier 1960 relative aux rede-
vances sur les appareils récepteurs de radiodiffusion, ainsi
que les articles 5 à 10bis de l'arrêté royal du 29 jan-
vier 1960 pris en exécution de cette loi, tels qu'ils ont été
modifiés par les arrêtés royaux des 9 septembre 1967 et
1er février 1974, sont abrogés.

Art. 2.

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication
au Moniteur belge.

12 janvier 1976.

[ :1 ]

Geen cnkelc van voornoemde wenen of koninklijke be-
sl.uiten voorziet cnige vergocding voor deze prestaries in
dienst van de Staat, laar staan dut de Staat-werkgever de
voorschriften zou hebben nageleefd betreffende de sociale
zekerheid van deze werknemers.

Meestal moeten de handelaars deze formaliteiten zelf ver-
vullen tijdens nachtelijke overuren of laten vervullen door
duur betaalde boekhouders.

Sedert de invoering van de wet van 17 juli 1975 betref-
fende de verplichte boekhouding en de jaarrekeningen, en
rekening houdende met andere hen opgelegde administra-
tieve formaliteiten, o.m, betreffende de B. T. W., is de toe-
stand voor deze handelaars ondraaglijk geworden.

Anderzijds is deze reglementering, ondanks de strenge
controle en beteugeling, ruimschoots ontoereikend. Zij is
namelijk niet toepasselijk voor aankopen in het buitenland
of aan buitenlanders verricht,

Beweerde verkopen aan of van buitenlanders kunnen niet
gecontroleerd worden. Erger nog, de handelaars en verko-
pers moeten er zich toe beperken de naam en het adres te
noteren dar de aankoper hen wil geven. Zij beschikken im-
mers over geen enkele bevoegdheid om het voorleggen van
identiteitspapieren te eisen en commercieel is zulks trouwens
niet wenselijk. Deze reglementering dient derhalve te worden
afgeschafr,

De controle op de verkoop en de verhuring van radio-
en T. V.-toestellen dient op een andere wijze te worden
georganiseerd, bij voorbeeld door de medewerking van de
gemeentelijke politie of andere daartoe opgerichte inspec-
tiediensten.

F. VERBERCKMOES.

WETSVOORSTEL

Artikel 1.

Artikel 9 van de wet van 26 januari 1960 betreffende de
taksen op de toestellen voor het ontvangen van radio-cm-
roepuitzendingen, alsmede de artikelen 5 tot en met 10bis
van het koninklijk besluit van 29 januari 1960 genomen ter
uitvoering van deze wet, zoals gewijzigd bij de koninklijke
besluiten van 9 september 1967 en 1 februari 1974, worden
opgeheven.

Art.2.

Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in het
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt,

12 januari 1976.

F. VERBERCKMOES,
J. BUCHMANN,
A. KEMPINAIRE.
F. VREVEN,
Albert CLAES,
A. EVERS.


